A-0461

Total Pages: 4 Roll No.

GE-302

Bachelor of Art & Science (BA/BSC) Economic Geography

आर्थिक भूगोल

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 9^{1/2} = 19$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define the economic geography and explain its objectives and scope in detail.
 - आर्थिक भूगोल को परिभाषित करते हुए इसके उद्देश्य और विषय-क्षेत्र की विस्तृत विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss the impact of globalisation on Indian economy with special reference to agriculture and industry.
 - कृषि और उद्योग के विशेष सन्दर्भ में भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- 3. Give detailed explanation about the distribution, storage and production of iron ore or copper in the world.
 - विश्व में लौह अयस्क अथवा तांबे के वितरण, भण्डारण और उत्पादन को विस्तारपूर्वक बताइए।

A-0461/GE-302 (2)

- 4. What is dairy farming? Discuss in detail the distribution of dairy farming in the worldwide with suitable examples.
 डेरी कृषि क्या है? विश्व में डेरी कृषि के वितरण पर उपयुक्त उदाहरणों सहित विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 5. Describe in detail the Alfred Weber's industrial location theory.

अल्फ्रेंड वेबर के औद्योगिक अवस्थिति सिद्धान्त का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 4 = 16$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the different sectors of economic activities? आर्थिक क्रियाकलापों के विभिन्न क्षेत्र क्या हैं ?
- 2. What role does communication play in trade? व्यापार में संचार की क्या भिमका है ?

A-0461/GE-302

(3)

P.T.O.

- 3. What are the factors affecting the location of industries?
 उद्योगों की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?
- 4. Explain the difference between wholesale and retail trade with suitable examples.
 - उपयुक्त उदाहरणों सहित 'थोक व खुदरा व्यापार' में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Discuss the factors responsible for the development of hydroelectric power.
 - जलविद्युत शक्ति के विकास के कारकों पर चर्चा करें।
- 6. Give the detailed classification of manufacturing industries.
 - विनिर्माण उद्योगों का विस्तृत वर्गीकरण कीजिए।
- Describe the factors affecting mineral exploration.
 खनिज उत्खनन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- 8. What is the role of transport in trade? Write about different types of transport.
 - व्यापार में परिवहन की क्या भूमिका है ? परिवहन के विभिन्न प्रकारों के बारे में लिखें।
